Dent. 30.
Hier. 1.
prope est
verbum in ore
prope te.

audacter veritatem predicans. Deinde rursus scripturæ testimonii meminit. **DICIT** enim scriptura. Omnis qui credit in illum non confundetur.] Interpretatur etiam illud omnis. **NON** est enim diuinus, Iudæi aut Græci. Nam idē dominus omnium dicitur in omnes qui inuocant illum. Omnis enim qui eum inuocauerit nomen Domini, saluabitur.] Per diuitias appellauit salutem hominum. Nouit enim Domini benignitatem. Apposuit autem cordi & lingue testimonia adaptauit. Cordi quidem hoc, Omnis qui credit in ipsum non confundetur: Lingue autem, Omnis qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit. Deinde docet, quod Iudæi sua sponte saluti priuati sunt, oblatam prædicationem nolentes admittere. Sed huius rei probationem aperte non adducit, sed alia orationis methodo id prosequitur. **QUOMODO** ergo inuocabunt eum in quem non audierunt? **QUOMODO** autem credent ei quem non audierunt? **QUOMODO** autem audient sine predicante? **QUOMODO** verò predicabunt, nisi mittantur? **Oportet**, inquit, prius credere, deinde inuocare. **Fieri** autem non potest vt credat, qui doctrinam non perceperit, ea autem haberi non potest, si desint qui predicent, eorū autem rursus cōstituit electio manumve impositio. Cū hæc sic tanquam ad Iudæorum defensionem posuisset, per ipsa aduersus illos accusationem adauget, & quod est vltimum, primū posuit de prædicatorum missione, ostēdens hæc multatū retro saeculis fuisse prædicta. Consequens enim erat hæc ante alia ostendere. Oportet enim primum prædicatores eligi: deinde prædicare, deinde quæ scribitur audire, & tunc credere. **Afferit** itaque Esaiæ Prophetiam, & dicit **QUAM** speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona?] Nam etiam Apostolis domum ingredientibus iussit Dominus dicere, **PAX** huic Domui. Significabant enim diuinam reconciliationem, & bonorum perceptionem. Eorum pedes speciosos appellat, vt qui pulchram cursum peragant, vt qui à dominicis sint ab-

Esa. 22.
Ioel. 2.
Act. 2.
post in oēs,
desit, & sua
per omnes,
ad inuocantem

Act. 17.
Dicitur in
Dicitur in 2o
2o.

Esa. 52.

Luc. 10.

C. 17. 43

aliter legit
The. quam
aut vat. in
terp. aut
Eras.

Isa. 52.
Iuel. 3

Psal. 18.

Math. 10.
Act. 13.

Dent. 32.
ad Tit. 3.

luti manibus. Ita adducto de predicatoribus testis
monio, dicit per interrogationem. SED non omnino
obolierunt Evangelio?] Deinde per responsionem
ESAIAS dicit, Domine quis credidit auditui nostro?]
Ne hoc quidem inquit, tacuit diuina scriptura, sed
Deus hoc longè antea prædixit per Esaiam. Deinde
syllogisticè. FIDES ergo ex auditu, auditus autem, per
verbum Dei.] Ergo qui non credit diuinis oraculis
non credit: & qui credit, verba diuina suscipiens,
refert fructum auditionis, fidem dico, Nunquid non
audierunt?] Et hoc rursus interrogatiue legendum est.
Deinde per responsionem. ET quidem in omnem
terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terræ
verba eorum.] Quomodo fieri possit vt Iudei non
audierint, cum gentes, quæ sunt in toto orbe terrarum,
audiuerint? Veritatis, non per conones ipsi primis
predicationem attulerunt. Nam ipse quoque Dominus
eis dixit, Ite potius ad vos quæ perierunt domus
Israel. Et in Actibus Apostolorum. Diuinus autem
Apostolus in figura perstrit, per interrogationem &
responsionem ethiciens orationem clariorem. Kufus
enim legendum est per interrogationem. SED dico,
nunquid Israel non cognouit?] Quæ autem deinceps
sequuntur per responsionem. PRIMVS Moyses dicit,
Ego ad similitudinem vos adducam in non gente,
in gente insipientem in iram vos adducam.] Nos
autem insipientes appellauit, nostram, quæ erat ante
fidem, insipientiam ostendens. Hoc enim diuinus
quoque dixit Apostolus. ERAMVS enim & nos
aliquando insipientes increduli, errantes,
seruientes desiderijs & uoluptatibus varijs,
in malitia & inuidia agentes, odibiliter
odientes inuicem] Sic Deus Iudeos in ignem
merita affecit. Neque enim tantum eis dolorem
aditum nec seruitus, nec dispersio, nec templi
desolatio, quæ gentium in Deum religio,
earumque claritas. ESAIAS autem audet, &
dicit, Inuentus sum à non querentibus me,
palam apparui illis qui me non

terrogabant.] Simul ostendit & futuram gentium
Dei cognitionem fuisse prædictam, & scelus Iudeo-
rum. Illud enim Audet, hoc significat. Non timuit,
inquit, inuidentes Iudeos, & furore percit, sed fu-
turam gentium salutem eis liberè prænu-
ciavit: prædixit autem & Iudeorum incredulitatem.
Hoc enim declarant ea quæ consequuntur. AD Israel autem
dicit, tota die expandi manus meas ad populum
non eripientem, & contradicentem.] Illud autem,
Tota die, perpetuo significat. Aquila enim &
Symonachus illud Tota die, ita interpretati sunt.
Cum sic ostendisset admirandos Prophetas &
Iudeos accusare, & gentium fidem prænu-
ciare, videtur quidem per ea quæ sequuntur
ipsis consolationem adhibere, sed auget
accusationem infidelium.

Isa. 65.

CAPVT XI.

Dico ergo, nunquid Deus repulit populum
suum? Absit.] Deinde cum posset ex multis
hoc probare, & tria millia, quæ Hierosoly-
mis creditur, adducere, & multas myriadas,
de quibus dicit sanctus Iacobus, & eos, qui in
toto terrarum orbe ex Iudeis prædicationem
susceperunt: Prohis omnia seipsum ostendit,
& dicit. NAM & ego Israeli-
ta sum, ex semine Abrahæ, de tribu Benjamin.
Non repulit Deus plebem suam, quam præsciuit.
] Si enim repulisset, esset & ego vnus
eorum qui accusarentur. Ego enim ex illa
radice germinavi: & de patre Abrahæ,
& de Benjamin tribus meæ auctore
me ortum esse lubenter prædico, & Israe-
læ appellatione glorior. Rectè autem adicit
& illud Quem præsciuit, hoc est, eos qui sunt
digni Dei cognitione, qui splendorem
fidei susceperunt. Hoc enim docet postea.
AN nescitis in Heliâ quid dicitur
sum Israel? Domine Prophetas tuos occiderunt,
& araria tua sustulerunt: & ego relictus
sum solus: & querunt animam meam.
Sed quid dicit illi Diuinum responsum?
Reliqui mihi septem milia virorum,

3. Reg. 19.

C. 343

tatos illi rursus coniungere. Pulchre autem in hoc quoque posuit illud **IN SERENTUR**, nempe eulm incredulitas eos omnino separauerit; & fides, similiter ac gentes eos radici coniungat. **POTENS EST** enim Deus illos rursus inferere.] Rei facilitatem per Dei potentiam ostendit, & assert exemplum nec alium, nec antiquum, sed domesticum, & recens. **EOL** enim ipsos ad huius rei testimonium vocat, & dicit. **NAM SI** & tu ex naturali excisus es oleastro, & contra naturam insertus es in bonam oliuam: quato magis si qui sunt secundum naturam, inserentur suae oliuae?] Si tu, cum esses oleaster, neque enim habebas legem qua te coleret, nec Prophetas qui te irrogarent, & purgarent, & quod conuenit in studium gererent, ab impiis quidem parentibus & cognatis separatus es, fidei autem Abrahæ effectus es participans & cum gloriaris te habere radicem, & patrem, ac parentem, non lege quidem naturæ, sed ex diuina liberalitate: multo utique iustius & naturalius, his qui crediderunt, proprie radici coniungentur. Hæc autem, ut paulo ante dicebam, dicit, & eos, qui ex gentibus crediderunt, modeltos esse docens, & qui ex Iudæis non crediderunt, ad salutem adhortans. His autem conueniunt ea quoque quæ sequuntur. **NOI** **ENIM** vos ignorare fratres mysterium hoc, ut non sitis uobis ipsi sapientes.] **Mysterium** est, quod non est notum omnibus, sed his solis qui contemplantur. Dicit ergo, uolo uos intelligere, quod scimus mysterium de his quæ sunt propontæ, ne uos esse ualde prouidentes rati, ideo efferamini, & uobis aliquid insolenter arrogetis. Quod est autem mysterium? **QUO** **OP** cecitas ex parte contingit in Israël, donec plenitudo gèntium intraret, & sic omnis Israël saluus fiet.] Illud ex parte, posuit, docens non omnes fuisse incredulos, multi enim etiam ex illis crediderunt. Adhortatur autem ut nec aliorum salutem desperent. Postquam enim gentes prædicationem suscepserint, illi etiam credent, cum insignis ille Helias accesserit, & illis fidei doctrinam attulerit: Hoc enim Dominus

apud nos ipse

saluus fiet

quoque dicit in sacris Euangelis, Helias uenturus est, & restituet omnia. Posuit autem etiam Prophetæ testimonium. **SI CVT** scriptum est. Veniet ex Sion, qui eripiat & auertat impietatem à Iacob. Et hoc illis à me testamentum, cum abstulero peccata eorum.] **SI** ex lege administratio dat peccatorum reuoluit onem, eam prædixit sermo Propheticus. Sin autem lex quidem punit eos qui delinquent, Iudæis autem semper crimini datum est quod legem transgressi sunt: clarum est, quod ea remissio significatur quæ datur per baptismum. Vocat autem Israël omnes qui credunt, siue sint ex Iudæis habentes naturalem cognationem cum Israël, siue ex gentibus ei fidei cognatione coniuncti. **SECUNDVM** Eua gelium quidem inimici propter uos: secundum electionem autem charissimi propter patres.] Quando ad uos respexero, qui mihi docendi traditi estis, illos inimicos & infestos existimo, qui omnia ad uelut clamnum & incommodum faciunt. Sed postquam ad maiores respexero, & cogitauero quod Deus alios ex toto terrarum orbe elegit, hos etiam diligo propter illos. **SINE** penitentiâ enim sunt dona & uocatio Dei.] Hæc omnia dicit ad Iudæorum exhortationem. Quod enim quæ dat bona Deus rursus accepit, cum uident eos qui acceperint ingrati animi uicio laborare, testis est Saul, qui gratiam spiritali percipit, & ab ea postea defecit. Quinetiam similiter Solomon, qui pacem per diuinam benignitatem assecutus est, post transgressionem gratia priuatus est. Porro autem etiam Iudæi, qui Prophetarum curam gerentes perpetuo habuerunt, ea cura in præsentia priuati sunt. Hoc etiam his qui ex gentibus crediderunt paulo ante minatus est. **SI PARS** **MANSERIS**, inquit, in bonitate: alioqui & tu excideris. **SICVT ENIM** ET VOS aliquando non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter incredulitatem illorum, ita & isti nunc non crediderunt uestri misericordiz: ut & ipsi misericordiam consequantur.] Recordemini autem, quæ

Matth. 17.

Esa. 59.

2 Cor. 11. 14

C. 43

modo omnes longissimo tempore impii fueritis, & ad longam illam & longè grauiusimam impietatem benignus & misericors Dominus non respexit, sed inenarrabili benignitate eos qui voluerunt dignari sit: & cum non cred. dissent, vos pro illis vocauerit. Non est itaque alienum, vt qui nunc contra Deum, & Deo suscipiantur, si voluerint credere: & eandem benignitatem consequantur. Illud autem vt, tuis sibi familiari proprietati conuenienter posuit. Neg enim ideo non crediderunt, vt misericordiam assequerentur: sed non crediderunt quidem propter mortis contumaciam, misericordiam autem consequentur, ad peccentiam. **CONCLVSIT** enim omnia Deus in incredulitate, vt omnium miseretur.] **IL** **CONCLVSIT**, posuit pro eo quod est, conuenit. Conuenit enim & gentes, quæ naturalem discernendi facultatem acceperant, & creationem habuerant Diuine cognitionis magistram, cum tamen nec hinc nec illinc vtilitatis aliquid acceperint. Conuenit autem etiam Iudæos, qui plus quidem doctrinæ erant adepti, nam præter naturam & creaturam legem quoque acceperant, & prophetas, qui eos id quod bene oportebat docebant, & erant etiam maioribus scripturis obnoxii: sed tamen & hos & illos, qui summatim perire meruerat, salute dignatus est, si solum credere voluerint. Hæc profectus, & diuinæ benignitatis abyssum, eiusque, quæ comprehendi non potest sapientiam contemplatus, exclamauit. **O ALTIV** **NO**, diuinarum sapientiae & scientiæ Dei.] A principio enim hæc præsciuit: & cum præsciuisset, sapienter dispensauit: & dispensans, suæ benignitatis diuinitas ostendit. **QVAM** incomprehensibilia sunt iudicia eius, quàm inuestigabiles viæ eius.] Diuina consilia & administrationis ratio mentis humanæ capere superat: & nec inuisibiles potestates Dei vniuersi prouidentiam possunt assequi. **QVIS** enim cognouit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit, vel quis prior illi dedit, & retribuetur ei?] Hæc tribus opposuit, diuitis, sapientiae, & scientiæ. Illud

ad hunc, p. 1.

vt, mentem

quidem **QVIS** NOUIT SENSUM Domini, scientiæ. Hoc autem, **QVIS** consiliarius eius fuit, sapientie. **QVIS** autem prior dedit, & retribuetur ei, diuitis, neque enim mensura comprehendi possunt eius bonitatis diuitie, quia etiam his quæ non sunt esse de dicit, his quæ facta sunt, vt bene sint largitur, & non reddit, sed dat bona. Sed cum sit humanus ac benignus, dationem retributionem appellat. **QVONIAM EX IPSO**, & per ipsum, & in ipso sunt omnia. Ipse gloria in secula seculorum. Amen.] Ipse enim omnia fecit. Ipse omnia quæ facta sunt perpetuo regit. Omnes ad ipsum respicere oportet, pro his quæ sunt ac subsistunt gratias agentes, eius autem demeriti prouidentiam postulantes: conueniens porro glorificatio ad eum est emittenda. Per hæc autem ostendit diuinus Apostolus se non nosse differentiam præpositionis **EX QVO**, & Per Quem: & illam quidem, vt quæ aliquid maius significet, patri conuenire: hanc vero, vt quæ aliquid minus doceat, filio. Ambas enim in vtraque persona posuit. Quam siue patris esse dixerint, qui cum Arrio & Eunomio sentiunt, inuenient præpositionem **EX QVO**, præpositionem Per Quem, esse conuenientem, siue libo adaptauerint, videbunt præpositionem Per Quem, præpositionem quoque **EX QVO** esse conuenientem. Si autem præpositio quidem Ex quo, aliquid maius significat, per quem autem, minus, ambæ autem in vna persona factæ sunt, ipse quidem seipso maior propter præpositionem **EX QVO**, & rursus minor propter **PER QUEM**, iure existimari poterit.

Nos autem, his in præsentia missis, nostrum creatorem, et seruato-rem glorificemus. Cui conuenit gloria in secula seculorum. Amen.

C. 1. 1. 1.

Matt. 5.

num est imitatus. Dominus enim in sacris Euange-
 lis eos qui humilitatem possederint primos esse he-
 tos pronuntiat. **BEATI**, inquit, **PAUPER** in
 spiritu: ipsorum enim est regnum cœlorum. Hanc
 autem omnibus legem statuit, & diuitibus, & pauper-
 ribus, & seruis, & Dominis, & uiris, & mulieribus.
 Hoc enim significat illud, **OMNIBVS** inter voi-
 docet etiam mensuram, ad quam vsque de se sentit
 oportet. **VNICVIQVE** sicut Deus diuisit mensu-
 ram fidei.] Gratiam hoc in loco vocauit fidem. Per
 fidem enim datur gratia, & pro mensura fidei donat
 gratie suppeditat. Iubet autem donata gratia me-
 ri animæ de se sententiâ. **SICVT** enim in vno cor-
 pore multa membra habemus, omnia autem mem-
 bra non eundem actum habent: ita etiam multi sumus
 vnus vnus corpus in Christo. Singuli autem alio
 alterius membra.] Apposita similitudo docet nos
 de charitate. Vnaquæque enim pars corporis, non
 est sibi solum utilis, sed communi affert utilitatem:
 ita etiam conuenit eum qui aliquam gratiam accipi-
 pit, aperte sentit se hoc donum communis utilitatis
 gratia accepisse. Corpus enim vnus sunt ii qui ce-
 diderunt, mebrum autem, vsus nostrum, & id quod
 nobis opus est, supplet. **HABENTES** donata
 secundum gratiam quæ data est nobis differentes.]
 Ita est intelligendum. Alter alterius membra sumus,
 habentes donationes, secundum gratiam quæ data
 est nobis, differentes. Licet enim sint hæc differentes,
 ad communem tamen utilitatem à diuina gratia ha-
 runt suppeditare. **SIVE** prophetiam secundum tra-
 ditionem fidei, siue ministerium in ministrando, siue
 qui docet in doctrina, siue qui exhortatur in adhortan-
 tando.] Pro vnusquisque fidei gratiam dimittit
 qui est bonorum suppeditator. Appellat Pro pheta
 non solum eorum quæ futura sunt præscientiam, sed
 eorum etiam quæ sunt occulta cognitionem. Minis-
 terium autem, prædicandi munus. Doctrinam, dog-
 norum dogmatum disciplinam. Adhortationem, con-
 suasionem ad virtutem. **QVI** tribuit in simplicitate

*ἑστὶ δὲ δακτύλῳ,
 ἢ τῆς δακτύ-
 λῳ, siue qui
 ministrat in
 administra-
 tione.*

te.] Non aliorum capere gloriam, sed eius qui in-
 diget inopie subueniens, nec apud se ratiocinans, an
 que habet sibi sufficientiam, an non, sed in Deo spem po-
 nens, eo que sit etus liberaliter suppeditans. **QVI** pro
 est in solitudine: qui miseretur in hilaritate. Dile-
 ctio sine simulatione.] Cum quadam vehementia,
 & amplificatione omnia statuit, & curatiuam nem qui-
 dem appellat diligentem, ne sit nomen absque re.
 Benevolentie autem lætitiæ adiungit, erogationis
 bonorumque communicationis lucrum ostendens.
 Solent enim gaudere qui iuerantur. Hoc etiam dicit
 scribens ad Corinthios, **NON** ex tristitia, aut ex
 necessitate. Hilarem enim datorem diligit Deus.
 Porro esse quoque dilectionem sinceram & germa-
 nam præcipit, & simulationis personam cicit. **ODI** N-
 TIS malum, adhaerentes bono.] Rursus non dixit
 simpliciter, hoc quidem fugere, illud vere persequi.
 Sed virtutum quidem vehementer edisse, bonorum au-
 tem operationi valde coniungi præcepit, affectione
 tanquam colla aliqua vrentes. **FRATERNAM** cha-
 ritatem inuicem diligentes, honore inuicem præbe-
 nientes.] Habete ardentem & fratribus conuenien-
 tem inter vos affectionem, cedat autem vnusquisque
 proximo primas partes, hoc est enim veræ amicitie
 indicium. **SOLICITVDINIS** non pigri.] puram
 & sinceram animi promptitudinem ad ea quæ sunt
 honesta ostendentes, & locordiam omnino efficien-
 ter. **SPRITV** seruentes.] Spiritum gratiam ap-
 pellauit, ei autem materiam, tanquam igni ligna, præ-
 bere, promptitudinem vocauit. Hoc autem etiam
 alibi dicit. Spiritum ne extinguite. Extinguitur autē
 spiritus ab iis qui sunt indigni gratia. Cum enim pu-
 tum neptis oculum non habent, illum splendorem
 lux quoque sunt tenebræ, & in ipso meridie sunt ca-
 bere ardentis reium diuinarum desiderium. Hoc enim
 subiunxit. **DOMINO** seruentes, **SPR** gauden-
 tes, in tribulatione patientes, orationi instantes.]

2. Cor. 9.

*κακίαν
 ἀγγισματι*

*τὴν φιλίαν
 ἐλάλει ἀπὸ
 αὐτοῦ φιλῶσθε
 ἑαὶ φρατερο
 να charita-
 τε nos inuicē
 προσεφουσα
 τει.*

1. Tim. 5.

C. 5. 43

Qui enim seruet spiritu, domino promptè & alacriter seruit, & expectat fructum honorum quæ sperantur, & quæ inuadunt tentationes superas, eorum insulibus tolerantiam obiciens, & diuinæ gratiæ auxilium assidue implerans. Hoc enim dixit, Orationi instantes, id est assidue hoc facientes. **NUCERATIBUS** sanctorum communicantes.] Mentione facta communicationis, hortatur ad liberalitatem. Quis enim non lubenter pecuniam communicauerit, ut sit rei bene gestæ & emolumentum pariceps. **2. Cor. 8.** Hoc enim etiam scribit ad Corinthios. **VESTRÆ** abundantia illorum inopiam suppleat, ut & illorum abundantia vestra inopia sit supplementum. **HOSPITALITATEM** sectantes.] Hospites non se los sanctos appellat, sed eos etiam qui aliunde veniunt, curatione egent, quorum iubet curam gerere. **LUC. 16.** **BENEDICITE** persecuentibus vos; benedicite & nolite maledicere.] Hæc est lex Domini. Dominus enim eam diuinis Apostolis præbuit. **GAUDETE** cum gaudentibus, & flere cum flentibus, id est inuicem sentientes.] Et iucunda & molesta iniuriis communicate, hoc enim signum est misericordiarum. **LU** verò amicitia quæ ab inuidiæ vitio aliena est. **NON** alta sapientes, sed humilibus consentientes.] Rursus expellit superbiæ tumorem, & vnâ cum humilibus descendere oportere decernit. **NOLITE** esse prudentes apud vosmetipsos.] Pro eo quod est, Ne vestra vobis consilia sufficiant: sed aliorum consilia accipite. **NULLI** malum pro malo reddite.] Hoc quoque est perfectæ virtutis, & ab omni animi perturbatione alienationis officium. **PRÆVIDENTES** bona coram omnibus.] Ita etiam ad **BI,** **VENI** offensione esse & Iudæis, & Græcis, & ecclesiæ Dei. **SI FIERI** potest, quod in vobis cum omnibus hominibus pacem habentes.] **Diligenter** & accurate additum est illud, si fieri potest, hoc, quod ex vobis est. Nihil, inquit, à vobis fiat, nisi omnem pro pace machinam adhibere. Hoc autem us etiam quæ prius dicta sunt est consequens. **2. Cor.**

id est in
peruenit, ad
ad nos reat
vobis inuicem
quod non
arroganter
de se sentien
tes, sed cum
humilibus
conuenientes

1. Cor. 10.

enim benedicit eum qui persequitur, & non vlciscitur eum qui facit iniuriam, quod nam in se odiū, aut similitatem suscipit? **NON** vosmetipsos defendentes charissimi, sed date locum iræ. Scriptū est enim, **Mihi** vindictam, ego retribuam, dicit Dominus. **NON** si esurierit inimicus tuus, ciba illum: Si sitit, potum da illi. Hoc enim faciens, carbonem ignis cogeret super caput eius.] Postquam iudicē ostendit, & iustum eius iudicium aperuit, hoc enim significat, **Mihi** vindictam, ego retribuam, dicit Dominus: iubet nos fortiter ferre iniurias quibus afficimur, & iis qui nobis iniuriam faciunt, contrarium reddere, & iis quidem qui in ea philosophia exercentur coronas contexunt: eorum autem qui iniuriam faciunt penas augent. Sciendum autem est non oportere te, ut illi maiores dent penas. Diuinus enim Apostolus hæc addidit, volens eius iram extinguere qui iniuria afficitur, non autem bono malum augere conans. **Quid** enim nos philosophari iubet, docent quæ sequuntur. **NOLI** vinci à malo, sed vince in bono malum.] Vlcisci enim, eum inferiorem fuisse significat, est autem euidentis victoria, pro malis bonum reddere. Cūm mores sic per hæc institueret, iubet etiam honorem Magistratibus conuenientem tribui. Præuiderat enim, utpote qui diuini spiritus gratiam assatum acceperat, fore, ut nonnulli fastu potius quam zelo vtentes, Magistratus, qui rerum ad vitæ pertinentium curam gerunt, cōtemnerent, se propter cognitionem maiores esse exultimantes, & alioqui pariam & diuinitatem eorum opinionem amoliri volens, hoc facit. Male enim audiebant, tāquam qui leges cōmunes euertent. Et hi quidem dicebant, qui vniuersum terrarum orbem euertent, hic quoque adsunt. Illi verò, quod alia introducunt. Utile itaque exultimabat de eo aliquid decernere.

1. Zech. 9.
Deut. 32.

119
C. 43

CAPVT XIII.

OMNIS Anima potestariis sublimioribus subdita sit.] Siue est sacerdos aliquis, siue Amos, siue monasticam vitam professus, incedat quibus sunt mandati magistratus. Clarum est autem, cum pietate. Non enim si Dei preceptis repugnent, Magistratibus parere permittitur. NON est enim potestas nisi a Deo. Quae autem sunt potestates a Deo ordinate sunt.] Et ea a Dei providentia dependent. Ipse enim communis ordinis curam gerens, efficit ut hi quidem imperarent, illi vero parerent, veluti quoddam frenum, ut qui se iniuste gerunt, Magistratum timorem incutiens. Porro autem sciendum est, quod & Magistratum gerere, eique parere, a diuina providentia pendere statuit diuinus Apostolus, non autem ut hic vel ille sit Magistratus. Neque enim iniquorum hominum potestas a Deo electione procedit, sed ipsa principatus dispensatio. Sic fit quidem certe propitius, dat magistratus qui iustitiam colunt & obseruant. DABO enim eis, inquit, pascere secundum cor meum: & pascunt eos pascuntur cum scientia, & rursus, Dabo iudices sicut prius, & consiliarios sicut ab initio. Cum autem vult eos qui peccant castigare, eos etiam a malis magistratibus regi permittit. DABO enim, inquit, adolescentibus principes eorum, & illustres dominabuntur eis. Sciam tempus est ut ad proxima interpretanda recedamus. ITAQUE qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit.] Satis ostenderit: QUI autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt,] hoc obferunt supplicis obnoxii. Deinde docet quanam principatus utilitas. NAM principes non sunt in honore boni operis sed mali.] Qui enim vitam improbe instituunt, eos puniunt. VIS autem non timore potestatem, sed bonum, & habebis laudem ab ipso Deo: enim minister est tibi in bonum.] Eum esse dignum reuerentia ostendit, enim Dei ministrum appellauit. Adhortatus est autem etiam ad res bonas gerendas, cum dixit principes esse laudatores bonorum

Hier. 3.

Esa. 1.

Esa. 3.

ημερα δευτερου
μα ιουδαιων
δραβου ερηου
honoris operum.

SIN autem malum feceris, time. Non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindex iram ei qui malum agit.] Si amas bona, honora poteris, ut quae ea lege decernat. Sin autem contra persequeris, time eius sententiam. Ad malorum enim supplicium est diuinitus ordinata. ET ideo necessitati subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.] Iram supplicium appellat. Iubet enim propter utrumque subditos esse, & propter poenam metum, & ut ea impleant quae oportet heri. Id enim appellauit conscientiam. IUBO enim & tributa praestatis. Ministri enim Dei sunt ad hoc ipsum seruientes.] Tu enim dormis: ille communem curam sustinet. & tu domi quidem sedes: ille autem pro pace bellum suscipit. REDDITA ergo omnibus debita: cui tributum, tributum: cui uectigal, uectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem.] Tributum appellat, quod pro agris penditur. Vectigal autem quod pro mercatura conferitur. Debita autem non haec solum, sed & metum, & honorem nominat. Ea enim is qui praesunt debentur a subditis. NAMINI quidquam debeatis nisi uectigal diligatis.] Non ut dilectionis debitum non uere: sed ut in ipsa solutione id augeamus. Reddito enim debitum multiplicat. Ardentior enim dilectionem efficit. QUI enim diligit proximum, legem impleuit.] Quomodo & quam ratione? NAM non adulterabis, Non occides, Non furaberis, Non falsum testimonium dices, & si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur, Diliges proximum tuum sicut teipsum,] qui enim in aliquem bene affectus est, non interficit quem diligit: non adulterat eius uxorem, non surripit aliquid ex bonis eius: bene uult: neque aliquid facit quod ei ullam molestiam afferat. Hoc enim subiunxit. DILECTIO proximi malum non operatur.] Deinde syllogistice, PLENITUDO ergo legis est dilectio.] Ita etiam Christus interrogatus quodnam sit primum

Legit Theodor. ad romanos. Quia, & ideo subditi necessitate est. propter poenam metum, & ut ea impleant quae oportet heri.

φεισο τιμας

διακαταλαβει
μα i summa
reducitur.

το πληρον
πραξιμο.

πληρωμα του
πριμου

Handwritten notes in the right margin, including a large 'A3' and other illegible characters.

Matth. 22. Luc. 10. Mar. 12. præceptum, & primum dixit, & secundum coniu-

de nocte videtur, idque cum sciamus.

xit, DILIGES Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua, & ex tota mente tua: & proximum sicut ipsum. Et in prima quidem virtutem contemplationem perfici ostendit: in secunda autem actiuam. Ita etiam diuinus Apostolus PLENITUDO ergo legis est dilectio. Deinde subiungit. ET hoc sciens tempus quia hora est iam nos de somno surgere. Pro eo quod est, Et maxime, quod non est tempus dormiendi, sed exurgiscendi. NUNC enim propior est nostra salus quam cum credidimus. Indies enim ad Domini presentiam propius accedimus. NOX præcessit, dies autem appropinquauit. Nox vocat tempus ignorantie: Diem autem, tempus post aduentum Domini. Exortus enim sol iustitie, diuinæ cognitionis radiis orbem terrarum illuminauit. ARBITRIAMUR ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis. Tenebras vocat ignorantiam: opera autem tenebrarum, improbas & iniustas actiones. Et lucem quidem appellat cognitionem: arma autem lucis, bonorum operationem. SICEVR in die honestè ambulemus. Ex corporalibus ostendit spiritalia. Qui enim vitam sceleratam & flagitiosam amplectuntur, illa noctu perpetrantes, interdiu moderationis & honestatis habitum suscipiunt. Vnde itaque, cum nox præterierit, & ignorantia cessauerit, vt à malis liberemur. Docet etiam quæ nam ea sint. NON in comestationibus, & ebrietatibus, non in cubilibus, & impudicitis, non in contentione, & æmulatione. Solebant nonnulli in conuiuio bibere, & linguam turpibus canticis polluere, eorum autem causa est ebrietas. Porro autem ea est etiam mater petulantie, litisque & contentionis magistra. Sicut induimini Dominum Iesum Christum. Non vt alium baptismum suscipiant, sed vt vestem quam induti sunt videant. ET carnis curam ne fecerint desideris. Hic & Hæreticorum, qui carnem acco-

expudat. ut exordio impo- rando ad matrem qua sit in duo potus, et car- nis curam ne gesserint ad concupiscen- tias

tus carnis cura geratur: sed delicias & intemperantiam expulit. Non dixit enim, Ne carnis curam geratis, sed ne ad concupiscentias gesseritis, pro eo quod est, Ne facite vt ea per delicias exulset. Hæc cum de virtute actiua esset profecutus, ad dogmatica rursus tractanda accedit. Oportet autem prius dicere doctrinæ Apostolicæ scopum, vt facilius perspicui possit eorum quæ dicenda sunt interpretatio. Qui ex gentibus crediderant, Evangelicam vitæ institutionem amplectebantur. Multi autem ex Iudeis, qui ad Euangelicam prædicationem accesserunt, legalibus constitutionibus seruiebant, dierum obseruationem amplectentes, & eibum quem lex iussit sumentes. Hinc his oriebatur, atque adeo etiam pugna cum & hi eos qui ex gentibus crediderant, quoniam quibuslibet esculentis indiscriminatum vescerentur, condemnarent, & illi eos abhorrent propter summam & superuacaneam legis obseruationem. His medicinam adhibens Apostolus, affert vtrique conuenientem adhorrationem. Primum autem eos qui ex gentibus fidem susceperant ad fraternam dilectionem exhortatur.

CAPVT XIII.

INFIRMUM autem in fide assumite, non in discipulationibus cogitationum. Infirmum autem appellat eum qui legalibus seruit obseruationibus. ALIUS enim credit se manducare omnia. Is scilicet qui ex gentibus credidit. QUI AVTEM infirmus est, osus manducat. Nonnulli dicunt, quod qui ex Iudeis crediderant, tanquam eorum qui ex gentibus fideles erant illos puderet, non solum à suile, sed etiam ab alius esu carnis abstinebant, exercitationis & temperantie prætextu vtentes. Vnde diuinus dixit Apostolus, QUI AVTEM est infirmus osus manducat. Cum enim perfectam fidem non haberet, se earum rerum esu pollui credebat. IS QUI manducat, non manducantem non spernat. Qui enim ex gentibus crediderant, Iudeos qui fidem susceperant auersabantur, tanquam qui puram ac sinceram fidem non haberent, & ideo nolent eiusmodi

C. 133

cibum capere. ET QUI non manducat, manduca-
tem non iudicet.] Porro autem qui ex Iudæis crea-
derant, fideles ex gentibus condemnabant, quibus
bet esculentis vesci indiscriminatim illicitum & ne-
rium esse existimantes. **D**EVVS ENIM illum absti-
nit.] Gentilem scilicet. Et pergit aduersus Iudæos
contendere. **T**V QVIS es qui iudicas alienum ser-
uum? Domino suo stat aut cadit.] Quis seruus
vuius est lucrum Domini? & moriens illi rursus dan-
num affert. Eum ergo emit vniuersorum Dominus
proprio dato sanguine. Et quia dixit **S**VO DOMI-
NO stat aut cadit, necessario subiunxit, **S**TABILIS
autem,] & dictum suum Dei potentia confirmat
stabilit. **P**OTENS est enim Deus statuere illum.]
Hæc cum de cibis dixisset, ad dies orationem conuer-
tit **N**AM alius iudicat diem inter diem: Alius autem
iudicat omnem diem.] Alii enim perpetuo abstine-
bant à cibis lege prohibitis. Alii verò nonnullis die-
bus. **V**NVS QVISQVE in suo sensu abundet.]
Non hoc posuit generaliter, neque enim iubeo de
vniuersis decretis hoc sentire, eos enim anathematizans
qui veritati contraria docere in animum inducunt.
SI QVIS enim, inquit, euangelizet vobis aliud, euan-
gelium quam quod accepistis, sit anathema. De sol-
itaque cibis vniuersorumque sententiæ potestatem ad-
dit. Hæc enim consuetudo in hodiernum vsque
mansit in ecclesiis, & hic quidem abstinentiam am-
mittitur: Ille verò omnibus esculentis absque vilo
pulo vescitur, & nec hic illum iudicat, nec ille alterum
reprehendit, sed eos claros & insignes reddit lex
cordis. **Q**UI SAPIT diem, Domino sapit, & qui
non sapit diem, Domino non sapit, & qui manducat
Domino manducat: & gratias agit Deo, & qui non
manducat, Domino non manducat, & gratias agit
Deo.] Se accommodando & submitiendo hæc
cit, Dei ecclesiæ concordiam procurans. Nouit,
quod vniuersorum Deus eorum qui comedunt & non
comedunt institutum, nec solum factum attendit, sed
etiam eius quod sit menté examinat: **N**EMO enim

*ἐξουσίαν ἢ
ἐπὶ τοῦ
κοπιῶντος
ἀντικει-
νῆται
ἐν τῇ προ-
πρία
ἐστὶν
ἀνάστα-
σις.*

ἡ ἐπιτομή

*ὁμοίως
καὶ
ἐν τῇ
ἐπιτομῇ.*

nostrum sibi viuit, & nemo nostrum sibi moritur. Si-
ue enim viuimus, Domino viuimus, siue morimur,
Domino morimur. Siue ergo viuimus, siue mori-
mur, Domini sumus.] Non sumus in nostra pote-
state, pretio empti sumus. Et viuentes ergo Domini
sumus: & morietes sumus Domini. Pro eo quod est,
nec tu es illius Dominus: nec ille tui. Habemus enim
omnes vnum Dominum. **I**N HOC enim Christus
mortuus est, & resurrexit, & reuixit, vt & viuorum,
& mortuorum dominetur.] ille est omnium Do-
minus, qui se pro nobis morti tradidit, qui mortis po-
tentiam dissoluit, & nobis omnibus resurrectionem
est pollicitus. Illi ergo subiecti sumus, vt qui vitam
ab eo acceperimus. **T**V autem quid iudicas fratrem
tuum?] Iudæo hæc dicit. **O**MNES enim stabi-
mus ante tribunal Christi.] Deinde etiam id quod
dicit confirmat scripturæ testimonio. **S**CRIPTVM
est enim. **V**iuo ego dicit Dominus, quoniam mihi fle-
ctetur omne genu, & omnis lingua confitebitur
Deo.] Ille est noster iudex, ille de nobis sententiam
feret, nos ante illud tribunal statui necesse est. **P**ro-
phetarum quidem certe testimonium docet vni-
geniti diuinitatis alitudo. Cum enim dixisset per pro-
phetam, **E**go Deus ante sæcula, & ego Deus pri-
mus, & ego post ea, & in futurum sum, & ante me nõ
fuit alius Deus: & post me non erit, & præter me nõ
est: & iustus & seruator non est præter me, tunc sub-
iunxit, **E**T per me iurauit, dicit dominus, quod mi-
hi flectetur omne genu, & omnis lingua confitebitur
Deo. Sed ad ea quæ proxime sequuntur interpreta-
nda accedamus. **I**TAQUE vnusquisque nostrum
pro se rationem reddet Deo.] Quoniam Domini-
rum iudicium ostendit, necessario sua sit ne alter alte-
rum iudicent, sed illam sententiam expectent. Hoc
enim rursus subiunxit. **N**ON ergo amplius inuicem
iudicemus, sed hoc iudicate magis ne ponatis offen-
diculum fratri vel scandalum.] Hic se conuertit ad
fideles ex gentibus, qui eorum qui ex Iudæis credi-
derant inimitatem non satis toleranter ferebant,

*deest in per.
traduct. &
reuisit.*

*ἢ τὰ ἐπιτομῆ
ἀνάστα-
σις.*

C. 343

*aliquos
persuasus
sum.*

Act. 11.

*Quia mo
lestia affi-
sur.*

*no tu
bis.*

sed summam esse virtutem seruentemque zelum est
stimabant, si esculentis indiscriminatim vescerentur,
& primum quidem docet nihil eorum esse impurum
& immundum. Sic autem dicit. **SCIO, ET CONFES-
DO, IN DOMINO IESU** quia nihil commune per ipsum.]
Necessario addidit illud in **DOMINO IESU**, propter
Iudæorum infirmitatem. Ne enim dicant, Tu quis es
qui Mosis contraria statuis? Mosis Dominum in me-
dium adduxit, dicēs eum legalibus observationibus
finem imposuisse, nec permisisse vt vllus cibus immu-
dus existimaretur. Illud enim **PER IPSUM**, hoc
est per Euangelicam eius constitutionem. Ipse enim
dixit etiam beato Petro. **QVAE DEVS** iudicauit,
tu ne dic communia. **NISI EI QUI** existimauit ali-
quid commune esse, ei commune est.] Si quis autem
existimans hunc cibum esse immundum, eo vescens,
est immundus, nō propter eius naturam, sed propter
eius qui vescitur existimationem. Cū hęc sic dicer-
e uisset, rursus fideles ex gentibus reprehendit, qui Iu-
dæorum infirmitatem non ferunt. **SI AUTEM** sa-
ter propter cibum contristatur, iam non secundum
charitatem ambulat.] Charitatis crimen amplifica-
uit, eum qui illa persequitur aperiens. Deinde magis
ostendit quanta sit rei absurditas. **NOLI CIBO**
tuo illum perdere pro quo Christus mortuus est.]
Pro illo Christus mortem subiit: tu autem non vi-
per abstinentiam à cibo illi vitam procurare, sed ad
ipsum sumis, illi mortē fabricaris. **NE BIAS PHR-
METVR** ergo bonum nostrum.] Mitis rursus ac
benigna reprehensio. Bonum enim fidem appellat.
Laudo, inquit, fidem tuam, sed nolo eam ipsam tam-
ni ac maledicti causam esse. **NON** est enim regnum
Dei esca & potus, sed iustitia, & pax, & gaudium in
spiritu sancto.] Non enim existimate esse hoc al-
quod pulchrum & præclarum factum, & quod re-
gnum cælorum conciliet. Id enim vera iustitia con-
ciliat, & quæ est secundum pacem & dilectionem co-
cordia ac studium, ex quibus oritur quæ est secundum
Deum iustitia. **QUI** enim in hoc seruit Christo, ph-

set Deo, & probatus est hominibus.] Hęc enim
Deus quoque vniuersorum à nobis exigit. Hęc etiā
hominibus utilitatem afferunt. Porro autem notan-
dum est, quod Christo seruire, Deo vniuersorū gra-
tum esse dixit. Si autem seruire Christo, Deo gratū
est, Christum quoque honorare, est Deo gratum.
Christum ergo blasphemare, & de eius dignitate co-
nari detrahere, Deo vniuersorum displicet. **ITA-**
QUE quæ pacis sunt sectemur, & quæ sunt ædifica-
tionis alius in alium.] Oportet itaque nos vtilem
concordiam omnibus præponere, & nostræ mutue
utilitatis gratia omnia facere. **NOLI** propter escā
destruere opus Dei.] Opus Dei dixit Dominus in
ipsum credere. Hoc est enim, inquit, opus Dei vt cre-
datis in eum quem misit ille. Quoniam ergo erat ve-
rissimile fore vt nonnulli Iudæi non ferentes probra-
torum qui ex gentibus crediderant à fide desciscer-
ent, merito dixit **NOLI TE** propter escam de-
struere opus Dei. Ne autem, qui ex Iudæis credide-
rant, hinc legis obseruationis confirmandæ occasio-
nem acciperet, eius quoque rei curam genti, & dicit.
OMNIA quidem sunt munda.] Nullum, inquit,
esculentum est natura immundum. **Sed** malum est
hominum, qui per offendiculum manducat.] Sed esus
tibi damnatum affert, quoniam utilitatis vicini nullam
curam gerit, & contemnis, eum offendi aspiciens.
BONUM est non manducare carnem, & non bibere
vinum, neque in quo frater tuus offenditur, aut scan-
dalizatur, aut infirmatur.] Ego autem non solum
carnes, sed ne vinum quidem sumere iubeo, si hoc
proximo vllum detrimentum afferat. **TV** fidem ha-
bes penes te ipsum habe coram Deo.] Tu fide
veteris seruas legem, magna & præclara quædam pos-
silio, & factum laude dignum, sed ne propinquum
damno afficiat. **BEATVS**, qui non iudicat semeti-
ipsum in eo quod probat.] Inquit quod hic dicitur,
eos qui ex gentibus crediderant, vim afferre Iudæis
eos qui ex gentibus crediderant, vim afferre Iudæis
vt ea sumerent quæ nolebant. Docet ergo quod qui
credit quidem, nullum ex esu damnatum recipit. Qui

*net. trad.
habet, pest
in alium, cu
studiamus,
quod Grace
nō habetur*

Ioan. 6.

Handwritten marginal notes in the right margin, including a large 'C' and other illegible characters.

autem cum aliqua distinctione comedit, sumit
quam immundum, & ideo, cum beatum existimat qui
seipsum non iudicat, hoc est, non discernit. Et hoc in
terpretans subiunxit. **QVI** autem discernit, si
dudauerit, condemnatus est. Et docet euasiam,
QVIA non ex fide. **OMNE** autem quod non est
ex fide, peccatum est. Qui enim credit, sine dante
vestitur. Qui autem cum aliqua discretionem ac dis-
tinctionem uescitur, tertio a dante seipsum sententia
Et docens quod ea quae Deo grata sunt decernit, lo-
nam pro ipsis offert orationem. **ET** autem qui ponit
testes vos confirmare. Et quis est modus confirma-
di? **SECUNDUM** Euangelium meum. Quod ac-
tem euangelizat? **ET** praedicationem Iesu Christi.
Et docens antiquitatem praedicationis, subiungit.
SECUNDUM revelationem mysterii. Non nunc
enim factum est, sed nunc reuelatum est quod cele-
stum fuerat mysterium. Hoc enim dicit in in qua se-
quuntur. **TEMPORIBVS** aeternis exlati. Deo
de subiungit etiam testes praedicationis. **NUNC** in
tem manifestati per scripturas Propheticas fecerunt
ordinationem Dei. Quae enim per Prophetas adhe-
brate praedixit, ea nunc manifesta sunt saeculorum opi-
fex. Et quisnam est fructus praedicationis? **AD** obe-
diendum fidei. Oportet enim eos, qui audiunt, iam
quae dicuntur credere. Et qui sunt illi **OMNIBVS**
gentibus significati. Ita est intelligendum, **SEC-**
CUNDUM Euangelium meum, & praedicationem
Iesu Christi omnibus gentibus significati. **SOLI**
sapienti Deo per Iesum Christum, cui in gloria sa-
cula. Amen. Cum ostendisset mysterium ab in-
ticipio quidem ante dispensatum, deinde per Prophetas
praedictum, postea autem per res ipsas manifestatum,
Dei sapientiam admiratus est, & quam par est gloriae
redditionem emisit. Si autem dixerint Haeretici quod
solum Deus sapiens nominatur, sciant quod gloria
nunc Christus non solum sapiens, sed etiam sapiens
uocatur. Sin autem se hac sapientis appellatione
holum priuare existimant, nec ipsum quidem immatura

si uoluerit
idem uoluerit
dicitur.

lem appellent. Idem enim Apostolus de Deo dicit,
QVI solus habet immortalitatem. Sed nos illos nuga-
ri sentientes, sequentia persequamur. Cum itaque di-
ximus Apostolus haec pro illis precatus esset, affert
exhortationem, eos qui ex gentibus crediderunt lau-
de profectus, & parentes nominans propter fidem.

CAPVT XV.

DE **HIS** autem nos firmiores imbecillitates
infirmorum sustinere, & non nobis placere.
Vnusquisque uestrum proximum studeat in bonum,
ad edificationem. Scio quod fortis firmusque
euaferis, & te fides potentem reddidit, Sed horrore te
ut ei qui est infirmus ac imbecillis manum praebas,
& non tua solum quaeras, sed etiam proximi utilita-
tem procures. Non dixit autem simpliciter, proximo
placere, sed in bonum, & ad edificationem. Placere
enim potest ad suum & proximi exitium. Deinde ex-
cipit. **ET** **IN** Christus non sibi placuit, sed si-
ceat scriptum est, impropria impropertantium ti-
biccederunt super me. Ipse enim Dominus non
quod suum est, sed seipsum pro nostra salu-
tate morti tradidit. Audimus enim eum prope passio-
nem orantem & dicentem, **PATER** si possibile
est transeat a me calix iste. Verum non sicut ego vo-
lo, sed sicut tu. Iudaeorum quoque maledicta susti-
nuit, & quae olim in patrem eius congregabant inique
uidentes, eis aduersus ipsum uisum sunt. Quamobrem
etiam propheticum testimonium adiecit. **QVIA**
ENIM scripta sunt, ad nostram doctri-
nam scripta sunt, ut per patientiam, & consolationem
scripturarum spem habeamus. Deus nostra utili-
tatem curam gerens, & doctrinam nobis scriptam pre-
buit, & quae a sanctis narrata sunt in scriptis conser-
uauit. **PARS** autem patientiae & solati det uobis
suum. Rursus per additionem **SECUNDUM** Chri-
stum Iesum ostendit, quod non indefinitum ac absolu-
te illis concordiam precatur, sed piam consentionem
postulat. Vna autem cum patientiae & consolatio-

duobus po-
tentibus.

psal. 68.

Math. 26.

138
139

ra dicitur
pauca rō
24.

nis mentione etiam de charitate orationem conla-
xit, vt ea ornati ea quæ in proximo desiderantur
rant, & per consiliū & consolationem ad perfectionem
deducantur. Vt vnanimis vno ore honorificent
Deum & Patrem Domini nostri Iesu Christi.] De
nostrū appellauit Deū, domini autē Christi patrem.
Omnium nostrum Deus, ipseus est pater. Vt o pater
quod suscipite inuicē, sicut & Christus suscepit vos
in honorē Dei.] Dominus quoq. Christus, cū nos
si effemus, nos amauit, sed peccatores acceptos lau-
ficauit. Oportet itaq. nos quoq. ferre fratrum infirmit-
tatem, & omnia pro illorum salute procurare. Quæ
autem, qui ex Iudæis crederant, Domini quoq.
circumcisionem asserbant, dicentes ipsum quoq.
galem vitæ institutionem amplexum esse, se oportet
pretium facturum existimauit diuinus Apostolus,
de eo quæ par est scriberet, & dicit. Vt eo

Nō dicit
autem.

Christum Iesum fuisse ministrum circumcisionis pro
veritate Dei ad confirmandas promissiones Patri-
Gētes autem super misericordia honorare Deum.]
Pollicitus est vniuersorum Deus Abraham, se in se-
mine eius benedicturum omnes gentes. Acceptam
tem etiam ipse Patriarcha, & totum illius genus cir-
cuncisionis signum. Oportebat ergo & illius sermo-
quod secundum carnem dicitur, gentibusque huius-
ditionem subministrat, habere signum cognationis,
vt diuinæ promissionis veritas aperte ostendatur,
gentes, quæ gratiam susceperant, eum celebrare, &
illis benignitatem, & humanitatem suppeditat. De
inde veitur scripturæ testimonio, docens fuisse ab
initio prædictam gentium salutem. SIC Vt
ptum est, Propterea confitebor tibi in gentibus Do-
mine, & nomini tuo cantabo. Et iterum dicit. Laude-
mini gentes cum plebe eius. Et iterum. Laudate omnes
gentes Dominum, & magnificate eum omnes popu-
li. Et rursus Esaias ait. Et erit radix Iesse: & qui cre-
get regere gentes, in eo gentes sperabunt.] Hæc
dem testimonia adduxit, eos qui ex Iudæis crede-
rant docens ne salutem gentium ægrè seruent, sed ab

Psal. 117.
2. Reg. 2.
iniquitas
laudate.
Psal. 110.
Esa. 11.

eis factis prophetis crederent. Eis autem rursus pre-
catur, paternam affectionem ostendens. DEVS au-
tem speret leat vos omni gaudio & pace in creden-
do: vt abundetis in spe in virtute spiritus sancti.]
Dixit etiam in iis quæ superius exposita sunt, quod
spes quæ videtur non est spes. Et ideo etiam Deum
spei nominat, vt qui ab initio gentibus benedictio-
nis spem dederit, re autem ipsa promissum confir-
mauerit. Hoc autem est pignus honorum quæ spe-
rantur. Qui enim illa est pollicitus, & præstitit, illa
etiam omnino implebit quæ nunc est pollicitus. Lu-
ber autem nos non solum sperare, sed etiam abunda-
re in spe, hoc est sincerè sperare, & existimare se vi-
de re bona quæ sperantur. Dicit autem hoc præbe-
re spiritus gratiam. Hæc cū fuisset, & sic preca-
tur esset, laudem adducit, ea ratione ad ea quæ sunt
meliora adhortans. CERTVS sum autem fratres
mei, & ego ipse de vobis, quod & ipsi pleni estis dile-
ctione, repleti omni scientia, ita vt possitis alterutrū
monere.] Scio, inquit, vos non egere doctrina. Ha-
betis enim etiam sufficientem cognitionem, & pleni-
estis bonis omnis generis, vt etiam aliis conuenien-
tem adhortationem exhibeatis. AVDACIVS au-
tem scripsi vobis fratres ex parte, tanquam vobis in
memoriam redigens propter gratiam quæ data est
mihi à Deo.] Et modestiam ostendit, se a sum fuisset
docere dicens: & datā gratiam declarauit, scribens se
vt SIM minister Christi in gentibus, sanctificans
Euangelium Dei.] Electus sum doctor gentium hoc
ministerium assero Domino Christo. Et quod lu-
crum inde oritur? Vt sit oblatio gentium accepta
sanctificata in spiritu sancto.] Omnem laborem pa-
tenter & alacriter sero, vt gentes in fide confirmen-
tur, & spiritus gratiam assequantur. Et prædicatio-
nem quidem sacrum ministerium vocauit veram, ac
inquit, seci superuacaneum, si audacius scripsi, & eos
qui peccant redargui. HABEO igitur gloriationē

24. dicitur
bonitate.
Theod. le-
git dicitur
ad dicitur.

24. dicitur.

C. 143

*Crescendus
vix*

*in
plenu
tudine*

*duxerit
in
ministeri
meum.*

A¹. 20.

A¹. 21.

per vos proficiscar in Hispaniam.] CVM obsequi-
uero eis fructum huc, dicit Macedonibus & Achaem.
Ver manus enim sanctorum dextrae Dei quae in
tunt offero. Illa autem ea intrata & sacrosancta ser-
uabit. SCIO AUTEM QUOD veniens ad vos
in abundantia benedictionis Euangelii CHRISTI
veniam.] Abundantiam seu implementum benedi-
ctionis Euangelii per Euangelio appella-
uit, quae Hierosolymis sustinuit. Hoc enim de-
clarant quae sequuntur. OBSECO ERGO vos
fratres per Dominum nostrum Iesum Christum,
& per charitatem sancti Spiritus, vt adiuuetis in ora-
tionibus pro me ad Deum, vt liberer ab infidelibus
qui sunt in Iudaea, & vt obsequii mei oblatio accepta
sit in Hierusalem sanctis.] Quibus nam laudibus
hoc terque quaterque beatum caput quis ornauerit?
Primum enim & quae ventura erant sciebat, &
ea praedicit. Etenim Mileri dixit Ephesiorum senten-
tibus, in ciuitate testificatur mihi spiritus, quod tribu-
euls & tribulationes me manent, & cum Agabar haec
praedixisset, & omnes flerent, & eum retinere con-
tentur, diuinus vir dixit: QUI facitis flentes, &
affligentes cor meum. Ego autem non solum allega-
ri, sed & mori paratus sum pro nomine Domini
nostri Iesu Christi. Hic quoque praedixit quod & Ro-
manos videbit & Hispanos. Adiecit autem, quod in
in abundantia seu implemento benedictionis Euangeli-
ii Christi veniet. Deinde Iudaeorum insaniam per-
fecte considerans, ipsorum quoque preces posside-
uit, non solum propter fideles, sed etiam propter eos
qui credunt. Nam neque illi in eum bene affecti erant
eum esse legis transgressorem existimantes. Quan-
to obrem etiam adiecit, ET vt obsequii mei oblatio
accepta sit in Hierusalem sanctis. Haec cum innumer-
abilibus laboribus collegit, discipulis omnis generis
suasiones adhibens, & eos qui recipiebant sollicitudo-
ne odium necessitatem vinceret. Vt venia ad vos
in gaudio per voluntatem Dei, vt refrigeret in
bis.] Ne ea quidem quae sunt honesta vult facere.

ne diuina voluntate. DEVS. autem pacis sit cum
omnibus vobis amen.] Non appellauit hic Deum
simpliciter, sed Deum pacis, tanquam ipse ea indi-
gent propter eos qui aperte bellum gerebant, & qui
aliqua in eum suspitione laborabant. Illis quoque
tam precans, propter eam, quam inter se habebant,
controuersiam de legalibus obseruationibus.

CAP. XVI.

COMMENDO autem vobis Phœben sororem
nostram, quae est in ministerio ecclesiae, quae est
Cenchreis, vt eam suscipiatis in Domino digne san-
ctis, & assistatis ei in quocunque negotio vestri indi-
guerit, etenim ipsa quoque adstitit multis, & mihi
ipso. Solutate Priscam & Aquilam adiutores meos in
Christo Iesu.] Cenchrea erat maximus pagus Co-
rinthi. Aequum est ergo admirari vim praedicationis.
Breui enim tempore non solum vrbes sed & pa-
gos pietate repleuit, & tanta erat Cenchreis congre-
gatio, vt etiam haberet mulierem ministram, eamque
incliyam & celebrem. Tantas enim habebat recte sa-
ctorum opes, vt ex lingua Apostolica laudes eius
modi colligeret. Etenim ipsa quoque adstitit multis,
& mihi ipso. Adstitisse autem, vt puto, dixit, quod in
eum hospitalis fuerit, eiusque curam gesserit. Multi-
plicibus autem eam laudibus remuneratur. Ipsa enim,
vt est verisimile, eum in vna domo susceperat, &
ad exiguum tempus, id scilicet quo Corinthi versa-
tus est. Ipse autem ei vniuersarum terrarum orbem
aperuit, mulierque in vniuersa terra ac mari celebris
facta est, nec eam soli Romani & Graeci cognoue-
runt, sed etiam omnes barbari. Ea autem, cuius post
ipsam meminit, illa valde superauit. Priscillam enim,
& Aquilam, possunt enim vtraque in libris inueniri,
suo Iesu, ne quis eum existimet fortunae societatem si-
gnificare, erant enim etiam in tabernaculorum con-
struere. Dicit autem aliud quoque maximum pro
se susceptum certamen. QUI pro anima mea suas
ceruices supposuerunt.] Adiecit autem priuato quo

Phœben

apostolica

Cenchreis

que commune. QUIBUS nō solus ego gr̄as ago sed & omnes ecclesie gentium] Dicit autem aliam quoque virtutem laude dignam. SALVTATE enim & domesticam ecclesiam eorum.] Declarat autem oratio eius insignem pietatem, Omnes enim, vt est verisimile, suos domesticos summam & absolutam virtutem docuerant, & diuina mysteria inuē promptē & alacriter peragebāt. Eorum diuinus quoque Lucas meminit, & docet, quomodo Apollō ad veritatem deduxerunt. SALVTATE Epānerum dilectum mihi, qui est primitiæ Acharie in Christo.] Primitus autem, vt est verisimile, ex toto populo credit. Quam ob causam & primitiarum appellationem suscepit. SALVTATE Mariam, quæ multum laborauit in vobis.] Alia rursus mulier, quæ propter suos labores coronatur. SALVTATE Andronicum & Iuniam cognatos & concaptiuos meos, qui sunt nobiles in Apostolis, qui & ante me fuerunt in Christo.] Multa simul encomia, & primū quidē quod fuerunt socii periculorum Pauli. Concaptiuos enim, vt qui fuerunt passionum cū illo, participes, appellauit. Deinde nobiles insignesq. esse dicit nō in discipulis sed in magistris & doctoribus. Laudat autē eos, & a tempore fidei. Ante me, nāquit, fuerunt in Christo. Post eos enim vocatus sum ego. Ego verō vndique, que diuini capitis modestiam admiror. SALVTATE Amphatum dilectum mihi in Domino.] Ne hoc quidem parua est laus. Eum enim dilectum in Domino appellauit. Id autem eum se rectē & honeste gerens declarat. SALVTATE Vibanum adiutorem nostrum in Christo, & Stachyn dilectum meum.] Vibanum maioribus laudibus coronauit. Christi enim prædicationum & certaminum eum adiutorem vocauit. SALVTATE Apellem probum in Christo.] Summum virtutis testimonium. Nihil enim habere adulterium, est bonorum colophon. SALVTATE eos quoque sunt ex Aristobuli Domo, & Herodionum cognati meum, & eos qui sunt in Domo Narcissi.] Clarum est eas fuisse familiae quæ egerat. De quibus

qui erant Narcissi dicit, QUI sunt in Domino. vt pote quod essent vtiq. alii qui hoc non fuerint. SALVTATE Tryphenam & Tryphosam, quæ laborant in Domino.] Rursus corona ex laboribus. Laborē autem vel hospitalitatis, vel ieiunii, vel alicuius alius virtutis declarat oratio. SALVTATE Perfidem charissimam, quæ multum laborauit in Domino.] Maior eius laus, maior enim fuerat labor & diligentia. SALVTATE Rufum electum in Domino, & matrem eius & meam.] Hæc quoque laus est magnificenda. Multi enim vocati, pauci verō electi. Eius quoque matrem multis ex virtute rectē factis decorauit, neque enim aliā digna esset habita quæ mater Pauli diceretur. Natura enim eam Rufi matrem effecit: Diuini autem Pauli, eius virtutis reuerentia. SALVTATE Asyncritum, Phlegontem, Hermen, Patrobam, & qui cum eis sunt fratres.] Hæc erat alia fidelium familia Pauli salutatione digna. SALVTATE Philologum & Iuliam, Nereum & sortem eius, & Olympadem, & omnes qui cum eis sunt sanctos.] Hi quoque simul degentes, propter eam quam habebant virtutem, Apostolicam salutationem affectus sunt. Cū eos sic nominatim esset allocutus, omnibus deinceps præcepit vt se inuicem salutarerent. SALVTATE, inquit, vos inuicem in osculo sancto.] Quoniam enim ipse absens eos amplecti non poterat, per ipsos facit, iubens vt se inuicem amplectantur & saluent in osculo sancto, honesto, modesto, & sincero, & germano, & ab omni dolo alieno. SALVTATE vos omnes ecclesie Christi.] Totius, vt semel dicam, terrarum orbis nomine eam caritatem salutauit, quæ vniuerso terrarum orbi præfida. Nō ego autem vos fratres, vt obseruetis eos, qui dissensiones & offendicula præter doctrinam quam vos didicistis, faciunt.] Malos legis defensores per hæc significat, quorum iubet doctrinam fugere, laudans principis Apostolorum prædicationē. Diuere enim, QUI præter doctrinam quam vos didicistis faciunt, est eius qui valde miratur doctrinam

quam acceperunt. **H**VIVSMODI enim Dominus Christo non seruiunt sed suo ventri.] Et ex hoc manifestum est quod ea dicit de Iudæis, eorū enim semper ingluuiem accusat. Et alibi etiam dicit, **Q**UORVM Deus venter est. **E**T per dulces sermones & benedictiones seducunt corda innocentium.] **B**enedictionem laudem vocauit. Innuat autem etiam aliquos fuisse ab eis: seducunt enim, inquit, corda simplicium. Non tamen malitiam, sed simpliciter accusauit. Deinde eos laudibus rursus excirat. **V**ERITA enim obedientia in omni loco diuulgata est.] **Q**uod doctrinam Apostolicam prompto & alacri animo suscepissit. **G**AUDEO igitur, inquit, in vobis.] **P**ergit & laudate, & docere. **S**ED volo vos sapientes esse in bono, & simplices in malo.] **H**anc quoque legem Dominus Apostolis præbuit, dicens. **N**ESTOTE prudentes sicut serpentes, simplices sicut columbæ. Vult autem dictum quoque dominicum, nos insidias quidem quæ ab inimicis parantur repellere, eos autem qui iniuriam faciunt minime vicisci. **D**EVI autem pacis conterat Satanam sub pedibus vestris velociter.] **Q**uoniam præcepit vt ab inimicis conteremus, opportunè Deum rogauit vt insidiatorum magistrum contereret, & eorum qui crediderunt pedibus submitteret. **G**RATIA Domini nostri Iesu Christi vobiscum.] **P**ostquam ostendit hostem, indicauit auxiliatorem. Qui enim Dei gratiam consecuti sunt inexpugnabiles. **S**ALVTANT vos Timotheus adiutor meus, & Lucius, & Iason, & Sosipater cognati mei,] **I**lle quidem habet insignem operis societatem, hi vero cognitionem. **C**oadiutor autem est cognato multo honoratior. **H**ic autem est Timotheus, quem Lyllris circumcidit: ad quem duas scripsit epistolas. **P**orrò autem Iasonis quoque meminit Actuum historia. **S**ALVTO vos ego Tertius qui scripsi epistolam in Domino.] **E**rat is quoque vnus eorum qui Apostolica doctrina digni habiti fuerant. **Q**uamobrem sanctæ animæ sceleris per legem suscipiens, eos chartæ mandare iussus est.

*ad d. g. sim
plicium.*

*hic ad d. g.
apost. ad
omnes per
uenit.*

SALVTAT vos Caius hospes meus, & vniuersæ ecclesiæ.] **H**oc quoque est maximum laudis testimonium, domum fidei alumni aperire, & cum aliis omnibus ipsum quoque orbis terrarum doctorem fouere & obseruare. **H**ospitem enim eum qui hospitio excipit appellat. **I**s autem erat Corinthius, & hoc nos docuit diuinus Apostolus in epistola ad Corinthios, **G**RATIAS, inquit, AGO Deo meo quod nullum vestrum baptizavi nisi Crispum & Caium. **S**ALVTAT vos Erastus arcarius ciuitatis, & Quartus frater.] **N**on appellat eum ecclesiæ Oeconomum, sed ciuitatis, vt cui curatio omnino credita fuerat. **M**eminit autem eius etiam in epistola ad Timotheum. **S**ic autem dicit. **E**RASTVS mansit Corinthi. **R**eliqui autem Trophimum Mileti ægotantem. **G**RATIA Domini nostri cum omnibus vobis, Amen.] **S**piritalem eis rursus benedictionem impertit, vt Dei gratia, tanquam adamantino aliquo muro, circumdedit. **H**oc & epistole proœmium constituit, & finem imposuit. **H**uius simus nos quoque participes, vt insidiis superiores euadamus: vt ab ea illuminati recta via absque villo errore incedamus, & Apostolica sequentes vestigia digni habeamur qui doctorem videamus, & per illius intercessionem Dominicam benevolentiam & promissa bona consequamur, **G**ratia & benignitate Domini nostri Iesu Christi. **C**um quo patri simul cum sancto Spiritu conuenit gloria & magnificentia nunc & semper & in sæcula sæculorum. **A**men.

*Sciendum est autem quod F epistola ad Romanos
scripta Corinthi.*

C. 149

ARGVMENTVM PRIMAE EPISTOLAE AD CORINTHIOS.

Act. 18. Salutare[m] praedicationem Diuinus Paulus per
 eos uersatus est, & plurimo tempore apud
 eos uersatus est, cum Dominus hoc ei aperte praeci-
 pisset, loquere, inquit, & ne tacueris, est enim mihi
 in multus populus in hac ciuitate. Cum ergo annis
 & sex menses praeterissent, ipse quidem praedica-
 nis gratia in alias ciuitates profectus est. Illi autem
 fallacem sapientiae imitatricem, dicendi scilicet con-
 tentionem & laudem, tanquam rem praeclaram, stu-
 diose secuti sunt. Cum uiros enim eloquentia prae-
 ciosos sibi magistros adsciuissent, in multas partes diuisi
 sunt. Singuli enim suum perpetuo admirabantur,
 & de eis inter se inuicem contendebant. Unus autem
 ex eis qui se propter suam dicendi facultatem iacta-
 bat, uel maximum scelus admittere ausus est. Cum
 nouera enim concubuit. Qui autem eius partes se-
 quebatur, hoc quidem pro nihilo ducebant, solam
 autem eloquentiam laudibus prosequabantur. Quae
 propter diuinus Paulus in principio epistola, eam
 quae existimatur sapientiam reprehendit, & ostendit
 praedicationem ea quidem esse nudatam, sed ma-
 ximam habere potestatem. Tam uero eos etiam re-
 prehendit qui de alijs quidem rebus inter se contende-
 bant: de his autem quae ad uictum pertinebant. At-
 registratibus utebantur iudicibus. Prohibet etiam ut
 eorum quae idolis immolata fuerat essent participes,
 inueniens hoc etiam ausos esse nonnullos. Interim uer-
 tem & de uirginitate & de uicinitate quae sunt
 uelisa consulit. Quinetiam de spiritalibus donis suis

& prolixè differit, docens eorum differentiam, &
 praeciens ut dono linguarum, non ad laudem captā
 dam, sed ad utilitatem uterentur. Porro autem eis
 etiam adducit doctrinam de resurrectione, cum ali-
 quis, ut est uersimile, eis persuadere conarentur, ne
 quod de resurrectione corporum dicebatur admitte-
 rent. Aliqua etiam alia, ne de singulis dicendo sum-
 prolixior, scriptis suis inseruit, quae & illis erant
 conducibilia, & omnibus hominibus utilitatem
 procurant. De Christiano autem dogmate seu de-
 creto ideo pareus locutus est, quod cum non paruo
 tempore apud eos uersatus esset, quid sentire oportere
 eos accurate & perfecte docuerat, & admira-
 bilis post eum ueniens Apollō Apostolicam doctri-
 nam confirmauerat. Optimum ergo medicum imi-
 tatus est, & affectionibus morbuque conuenientia
 medicamenta praeiuit. Ferendis autem literis mi-
 nisterium exhibuerunt Stephanus, & Fortuna-
 tus, & Achaicus, ad ipsum missi à Corin-
 thijs, ut ipse doceret in sine. Beatum
 enim Timotheum ad ipsos quidem
 misit, sed non cum epistola, &
 hoc ipse ostendit. At enim,
 Si uenerit Timotheus, mi-
 dete ut sine metu sit
 apud uos.